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  چكيده

با استفاده از روش  ،شده در ایران اسلامی منتشرهای حوزة مالی سنجی رسالهعلم عۀمطالهدف این مقاله، 

ها و مراکز در دانشگاه است که شدهتشکیل  رسالهعنوان  351از  باشد. جامعۀ آماری پژوهشمحتوا می تحلیل

نرم افزار  وارسی گردآوری و با استفاده ازبکارگیری ابزار سیاهۀ با های پژوهشاند. دادهشدهمنتشر آموزشی کشور

حوزة و  امام صادق )ع(دهد؛ دانشگاه ی پژوهش نشان میهااند. یافتهمورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفتهاکسل 

در این حوزه  ها راعنوان رساله، بیشترین تعداد رساله 31ی با علامه طباطبائو دانشگاه  15علمیۀ قم هرکدام با 

مالی اسلامی حقوق  ،بودهفقه مالی اسلامی  در موضوعدرصد(  15عنوان رساله ) 55ها؛ اند. از کل رسالهتولید نموده

 روشقرار دارند. بیشترین  های بعدیرتبه درصد( عنوان رساله در 39) 32اسلامی با بانکداری و  درصد( 32) 92با 

-رشتههمچنین ی با رویکرد فقهی بوده است. فیتوصی لیتحل روش نیز هاشده در نگارش رساله پژوهش بکارگرفته

و حقوق خصوصی و علوم  93، فقه و مبانی حقوق اسلامی با رسالهعنوان  13های آموزشیِ علوم اسلامی با 

 .اندها را در این حوزه منتشر نمودهتعداد رساله عنوان رساله، بیشترین 91اقتصادی هرکدام با 
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 مقدمه -1

 به توجه با توانمی را علمى هایرشته توسعۀ و رشد

 سنجید. تجلى این هارشته آن پژوهشى هاىفعالیت

از  یکى باشد. گوناگون اشکال به است ها ممکنفعالیت

-رساله های دکتری است.انتشار رساله ها،فعالیت این

 و علم توسعۀ براى علمى و مهم اىهای مذکور، وسیله

-می هاآن شوند و کیفیت و کمیتشناخته می دانش

-فعالیت میزان سنجش عنوان شاخصى براى به تواند

 استفاده مورد اى خاصیا جامعه کشور در هاى علمى

ها و مراکز ها که در دانشگاهگیرد. این رساله قرار

تِ اطلاعا شوند، رسانۀ انتقالمی آموزشی منتشر

 در و تخصصى هستند و علمى هایبررسی ها وپژوهش

 هایشاخص مهمترین علمى، از هاىاز رشته یك هر

-محسوب می و دستاوردهاى پژوهشى علمىسنجش 

   شوند.

پژوهشی  فرآوردة نخستین ها ازاز سوی دیگر رساله

-که جنبه دانشجویان هستند شدةبینی پیش و منظم

 هاآن در کمتری اندیشیِمصلحت های بازارپسندی و

بر این، (، علاوه3159شود )میرسندسی، دیده می

 تمایلات بر اساس در انتخاب موضوع دانشجویان

-کاری و مسائل مطرح روز عمل می تجربۀ شخصی،

 برای تواند ابزار مناسبیمی هاکنند. بنابراین بررسی آن

 و و موضوعات مطرح روز باشد هااز گرایش آگاهی

هاى دهد. یکى از راه نشان علمی جامعه را نیز نیازهای

و  سنجیعلم عۀمطالهاى مذکور، رساله تجزیه و تحلیل

-هاست. بدینشده در آنشناخت نوع مطالب منتشر

دورة  یك در مسائل مطرح شناسایى ترتیب، ضمن

و  هاى علمىکردن حرکتهدفمند زمانى، زمینه براى

به  شود ومى فراهم پژوهشى هاىاولویت تعیین

موجود در تولید  ها و کمبودهاىشناسایى ضعف

 گردد.می اطلاعات علمى نیز منجر

مختلفی  شد، ابعاد سعی پژوهش این در رواز این

موضوعی، سهم هریك از اساتید،  هاینظیر؛ حوزه

ها و های آموزشی، سهم دانشگاهمیزان مشارکت رشته

های تفکیك جنسیتی و همچنین روش آموزشی،مراکز 

ایران  ها دراین رساله پژوهش بکارگرفته شده در تولید

 بتوان این اساس بر گردد، تا تحلیل شناسایی، بررسی و

مورد کمیت و کیفیت موضوعاتی که در حال حاضر  در

 همچنین ها،ضعف و کاستی نقاط مورد توجه بوده،

را مورد ارزیابی  مربوط به این حوزه نیازهای پژوهشی

 در موثر ریزی و ارایه راهکارهایبرنامه با و قرار داد

و نیز  های دکتریبه رساله عمق بخشیدن جهت

 برداشت.  موثرتری هایها گامتر نمودن آنکاربردی

 در مورد پژوهشى حال به ایران تا در که آنجایى از

شده در حوزة مالی اسلامی منتشر هاىرساله سنجیعلم

تۀ مالی اسلامی به و با توجه به نبود رش نشده انجام

ها و عنوان یك رشتۀ آموزشی مستقل در دانشگاه

از  حاصل هاییافته رودمى انتظار مراکز آموزشی کشور،

 بر معرفی این حوزه از علوم مالی،این پژوهش علاوه

 را در این حوزه پژوهشی هایاز فعالیت بتواند تصویری

-گرفتهنادیده  اما توجه قابل هایترسیم نموده، موضوع

 سازد.  را مشخص یا کمتر دیده شده شده

 

 مبانی نظري و مروري بر پيشينۀ پژوهش -2

سابقۀ آموزش و پژوهش در حوزة مالی اسلامی در 

رسد. اما در  المللی به بیش از نیم قرن می سطح بین

ویژه در هزاره جدید، شاهد افزایش دهۀ اخیر و به سه

آموزشی و پژوهشی های  ها و فعالیت توجه برنامهقابل

-ایم. نکتۀ قابل در کشورهای مختلف در این زمینه بوده

توجه در این زمینه اینکه، تلاش در جهت توسعۀ 

های علمی در این حوزه مخصوصِ کشورهای  فعالیت

اسلامی نیز به دلایل اسلامی نبوده و کشورهای غیر

محتلف، آموزش و پژوهش در این حوزه را مورد توجه 

های این حوزه با عناوین اندازی رشتهبا راه داده وقرار

مختلفی همچون مالی اسلامی، بانکداری اسلامی و یا 

اقتصاد و مالی اسلامی اقدام به آموش و پژوهش در این 

اند. اما سابقه آموزش و پژوهش در این حوزه نموده

گردد. حوزه و در ایران به حدود دهۀ شصت برمی

وهشی در این حوزه پژ بطوریکه اولین مرکز علمی

)پژوهشگاه حوزه و دانشگاه(، فعالیت خود را از سال 

شروع کرده است و علیرغم عدم وجود رشتۀ  3133

ها و مراکز طور مستقل در دانشگاهمالی اسلامی به
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های آموزشی اقدام به آموزشی کشور، اساتید سایر گروه

در درون سایر  آموزش و تدریس دروس این حوزه

 اند. آموزشی نمودههای رشته

های اخیر با توجه به اهمیت و رو در سالاز این

پژوهشی تخصصی در این  همچنین وجود مراکز علمی

ها در ایران بیش از زمینه، ضرورت ایجاد این رشته

-ها بتدریج اقدام به راهپیش احساس گردید و دانشگاه

های این حوزه با نام اقتصاد اسلامی در اندازی رشته

دکتری و اقتصاد اسلامی و بانکداری اسلامی در  مقطع

اکنون در مقطع کارشناسی ارشد نمودند، بطوریکه هم

شده اندازی راه هامرکز آموزشی این رشته 19بیش از 

مرکز مستقیماً اقدام به دایر  31است که از این تعداد، 

نمودن مقطع دکتری تخصصی با عنوان اقتصاد اسلامی 

 اند. هدر این حوزه نمود

 

 پيشينۀ پژوهش -1-2

کشور  داخل شده، درانجام  هایبررسی بر اساس

مشابهی به این شکل و به صورت خاص و  پژوهش

 های حوزة مالی اسلامی انجامموردی، در مورد رساله

های داخلی در این زمینه بیشتر به است. پژوهش نشده

ای از مجلات و یا مقایسه صورت بررسی مجموعه

و موضوعی بین مجلات بوده و در مورد محتوایی 

ها هم به جز چند مورد خاص پژوهش قابل پایاننامه

ذکری یافت نشد، که البته همگی مربوط به سایر 

ها ها بودند. در ادامه به برخی از این پژوهشرشته

 گردد.  اشاره می

 محتوای (، در پژوهشی به تحلیل3123مهشیدی )

 سازمان امور مالیاتی انۀکتابخ مالیاتی هایپایاننامه

پرداخته است.  3121 تا 3152هایکشور در طی سال

دهد؛ موضوع سازمان های پژوهش وی نشان می یافته

های درصد بیشترین و مالیات 3/53ها با وصول مالیات

ها را به خود درصد کمترین پایاننامه 3اسلامی با 

اند. همچنین دانشجویان مدیریت اختصاص داده

درصد و دانشجویان  1/55بیشترین پایاننامه را با 

درصد در رابطه با  5/3حقوق کمترین پایاننامه را با 

اند. بیشترین موضوع مالیات به رشتۀ تحریر درآورده

 9/12ها نیز مربوط به کارکنان با جامعۀ آماری پایاننامه

های درصد مربوط به پرونده 5درصد و کمترین آن با 

عنوان  159بر این از تعداد است. علاوه مالیاتی بوده

های پژوهشی عنوان در راستای اولویت 919پایاننامه، 

اعلام شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور بوده 

 است.  

 ( در پژوهشی محتوای3125دهکردی )طالبیبنی

رشتۀ حسابداری را در  ارشد های کارشناسیپایاننامه

 نشان پژوهش وی نتایج ایران مورد بررسی قرار داد.

 و مرد های انجام شده، دانشجویانپایاننامه در دهد،می

 دانشجویان و استادان به نسبت مرد استادان راهنمای

 اولویت در چشمگیری اختلاف آماری زن با راهنمای

ها، پایاننامه انجام مکان توزیع دارند. در خصوص قرار

 انجام محل شهر خصوص در و تهرانبورس اوراق بهادار 

اولویت قرار داشته است.  تهران در ها نیز، شهرپایاننامه

 از شدههای انجامهمچنین بیشترین فراوانی پایاننامه

در  رایج نوع کاربردی و نرم افزار از آماری، نتایج نظر

بوده است. SPSS افزار  نرم ها،آمار پایاننامه تحلیل

 افزار بورس اوراق نرم ها،داده رایجترین ابزار گردآوری

ها، موضوعی پایاننامه محتوای بیشترین بهادار تهران و

هدف  نظر از موضوع حسابداری مالی بوده است.

تحلیلی  ها، هدفبیشترین هدف پایاننامه پژوهش نیز

 است.  )نیمه تجربی( بوده 

 پایان شناسی( در پژوهشی روش3121قاسمی )

ام نور را مورد پی دانشگاه بدنیتربیت رشتۀ هاینامه

بررسی قرار داد. نتایج پژوهش وی نشان داد که 

-مورد استفاده در این پایاننامه بیشترین روش تحقیق

درصد( از نظر اجرا،  9/63ها؛ از نظر راهبرد، توصیفی )

 311درصد( و از نظر هدف، کاربردی ) 1/11پیمایشی )

گیری نیز، درصد( بوده است. بیشترین روش نمونه

درصد(  9/35شمار )درصد( و کل 5/11ساده )تصادفی 

 6/13درصد( و آزمون ) 9/52اند. ابزار پرسشنامه )بوده

های تربیت بدنی را در پایاننامه درصد( بیشترین کاربرد

دانشگاه پیام نور دارند. وضعیت ابزار مورد استفاده نیز 

درصد( در وهله دوم  1/31در وهله اول استاندارد )

درصد( بوده است. روایی صوری  1/19ساخته )محقق
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روایی  درصد(، بیشترین استفاده را در انواع 1/32)

داشته و برای محاسبه پایایی نیز از آلفای کرونباخ 

بر این، مقیاس لیکرات، در استفاده شده است. علاوه

گیری، بیشترین استفاده را های اندازهبین مقیاس

 داشته است.   

( در تحلیل 3121) رودپشتی و همکارانرهنمای

محتوای نشریات علوم مالی دارای رتبۀ علمی پژوهشی 

ها با مجلۀ فاینانس آمریکا، پس از ایران و مقایسه آن

مقاله منتشرشده در این نشریات در بین  513بررسی 

 1362ها با و مقایسه آن 3169-3123های سال

شده در نشریۀ آی. اس. آی فاینانس در مقالات منتشر 

، دریافتند که موضوعات 3213-9131های البین س

گذاری و درصد، مدیریت سرمایه 13مدیریت مالی با 

-رشتهدرصد موضوعات بین 35درصد،  32پرتفوی با 

 3درصد مهندسی مالی،  5درصد مالی رفتاری،  2ای، 

 3درصد مالی اسلامی،  1درصد حسابداری مالی، 

ر درصد حسابداری مدیریت د 1/1درصد حسابرسی، 

که حالی  مقالات فارسی مورد بحث قرار گرفتند. در

درصد به موضوع مدیریت  95مقالات مجله فایناس، 

درصد  33ای، درصد به موضوعات بین رشته 91مالی، 

درصد به  31گذاری و پرتفوی، مدیریت سرمایه

درصد  2درصد مالی رفتاری،  31مهندسی مالی، 

درصد  9ت، درصد حسابداری مدیری 1مهندسی مالی، 

حسابداری مالی و حسابرسی و صفر درصد به موضوع 

 اسلامی تعلق داشته است.   

 3اوغلونتایج تحقیقات سلچوک و یاردئمجئ

های پایاننامه ( که به بررسی محتوای9136)

ارشد و دکتری حوزة اقتصاد و مالی اسلامی کارشناسی

م دانشگاه در انجا 63اند، نشان داد؛ ترکیه پرداخته در

اند و از میان این ها مشارکت داشتهاین پایاننامه

درصد از کل  3/93ها، دانشگاه مارمارا با انجام دانشگاه

درصد  2ها در رتبۀ اول و دانشگاه استانبول با پایاننامه

اند. از دیگر نتایج این تحقیق در رتبۀ دوم قرار گرفته

باشد، که نزدیکترین پژوهش به پژوهش حاضر نیز می

ها مربوط به سه درصد از کل پایاننامه 5/11اینکه؛ 

ها و بیشترین گرایش موضوعی رسالهسال اخیر بوده 

 یبانکداری، مشارکت یبانکدارنیز مربوط به موضوعات 

   بدون بهره و مالی اسلامی بوده است.

( در پژوهشی به بررسی و تحلیل 9133) 9ارسریم

محتوای مجلات حسابرسی در ترکیه پرداخته است. 

درصد  51نتایج پژهش وی حاکی است، بیش از 

شده در این مجلات خارج از حیطه مقالات منتشر 

درصد مقالات اصلاً  15موضوعی حسابرسی بوده و در 

نشده است. به موضوع حسابرسی در ترکیه پرداخته 

بر این، در نوع شناسی گرایش تحقیقات مشخص هعلاو

 15درصد مقالات، توصیفی تحلیلی و  35گردید که 

های تجربی بوده است. درصد از مقالات پژوهش

سال اخیر مقالات توصیفی تحلیلی  5همچنین در 

 بیشتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. 

( در پژوهشی 9135) 1محمودروفس و آسیم

های دکترای تخصصی را ی عمومی پایاننامهساختارها

در پاکستان مورد برسی قرار دادند. در این پژوهش 

رشتۀ مختلف که در  5پایاننامه از  915ای از مجموعه

( توسط دانشجویان بومی و 9115-9139سال اخیر ) 5

عنوان حجم به زبان انگلیسی نوشته شده بودند، به

داد؛ دانشجویان  ها نشاننمونه انتخاب شدند. یافته

المللی پایاننامه نویسی آگاهی کاملا از ساختار بین

های فرهنگی، اجتماعی و بومی اند، اگرچه مولفهداشته

هم  ها را بهگزار بوده، ولی ساختار آنها تاثیرنیز بر آن

 نریخته است. 

( در پژوهشی با عنوان 9131) 1لنان و همکارانمك

یلات تکمیلی نقش اقتصاد در تحقیقات تحص

نامۀ دکتری را از سه کشور پایان 335گردشگری، 

آمریکا، استرالیا و نیوزلند مورد تجزیه و تحلیل قرار 

دادند. در این پژوهش که با استفاده از روش تحلیل 

ترین مفاهیم ها نشان داد؛ رایجمحتوا انجام شد، بررسی

سازی اقتصاد گردشگری؛ یا نظریات در زمینۀ آگاه

های تأثیرگذاری، تقاضای گردشگری و اقتصاد نظریه

است. همچنین در این  های کمی بودهسیاسی با روش

مقاله این نتیجه نیز حاصل گردید که تحقیقات 

بیشتری در زمینۀ کاهش عواقب ناشی از تأثیر اقتصاد 
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های گردشگری مورد نیاز بر پژوهش، بورس و فعالیت

 است. 

 

 پژوهش هايپرسش -3

 سال نگارش تفکیك به هارساله فراوانی توزیع (3

 باشد؟  می چگونه

 هارساله پدیدآورندگان جنسیتی فراوانی توزیع (9

 است؟ چگونه

 هارساله های علمی در تولیدیك از مرتبهسهم هر (1

 چقدر بوده است؟       

های آموزشی در ها و گرایشرشته فراوانی توزیع (1

 باشد؟ می ها چگونهتولید رساله

 تولید در ها و مراکز آموزشیدانشگاه از یكهر سهم (5

 ه است؟چقدر بود هارساله

ها بر بیشترین مسئولیت راهنمایی و هدایت رساله (3

 عهدة چه کسانی بوده است؟

 هارساله در موضوعی هایگرایش فراوانی توزیع (6

 باشد؟می چگونه

شده در  های پژوهش بکارگرفتهتوزیع فراوانی روش (5

   ست؟چگونه ا هارساله

 

 پژوهش  شناسیروش -4

 از استفاده سنجی بوده و باعلماین پژوهش از نوع 

محتوا )رویکرد کمی( صورت گرفته است.  تحلیل روش

- ارزشمندی تهیهاطلاعات هنگامی که موضوع کار از 

محتوا بهتر از هر روش دیگری  شده باشد، روش تحلیل

که نگری شناختی و ژرفعمل روش دهد دقتاجازه می

هماهنگی برآورده شود.  ةآید، به شیوست نمیدب آسان

بندی بر ، از لحاظ طبقهحاضر پژوهشترتیب بدین

 بوده و از نظر زمان انجام کاربردیاز نوع  ،هدف مبنای

گردد. جامعۀ محسوب میرویدادی پسنیز  پژوهش

شده های دکتری منتشر آماری پژوهش، تمامی رساله

ها و مراکز آموزشی دانشگاه در حوزة مالی اسلامی در

آماری انتخاب  نمونۀ عنوان باشد که همگی بهکشور می

های (. همچنین برای گردآوری دادهN=  351شدند )

ساخته استفاده شده نیاز از سیاهۀوارسی محقق مورد

های ثبت پایاننامه در ها با استفاده از سامانهاست. داده

ن با مراجعه کشور )ایران داک و سیمرغ( و همچنی

-کتابخانه هاینامههای اطلاعاتی پایانمستقیم به بانك

ها و مراکز آموزشی کشور و با بررسی های تمام دانشگاه

-سیاهۀ های موجود استخراج و دریك رساله یك به

، ها اعم از سالوارسی ثبت شدند. کلیۀ اطلاعات رساله

ها گاهها )دانشجویان و اساتید راهنما(، دانشپدیدآورنده

ها و و مراکز آموزشی، رتبۀ علمی اساتید راهنما، رشته

های های علمی، گرایش موضوعی و روشگرایش

وارسی وارد و پژوهش بکار گرفته شده در سیاهۀ

  Excelنرم افزار از با استفاده اطلاعات بدست آمده

آماری قرار گرفت. مبنای تعیین  مورد تجزیه و تحلیل

چکیده، ها، عنوان برگرفته از مدتاًها نیز عموضوع رساله

بوده  هابا بررسی اجمالی متن رساله سپس و هاکلیدواژه

 است.   

 

 پژوهش هايیافته -5

 به هافراوانی رساله توزیع بررسی به پرسش اول پژوهش

 که جدول است یافتهاختصاص سال نگارش تفکیك

 دهد.   نشان می را هاآن فراوانی توزیع 3شمارة 

-می نشان 9 شمارة جدولی هاداده همانطور که

مربوط به حوزة مالی اسلامی در  دهد؛ اولین رسالۀ

نوشته شده است. این رساله که با  3169ایران، سال 

های عمومی در اسلام  بررسی احکام ثروت"عنوان 

دفاع  قاتیآزاد واحد علوم و تحق در دانشگاه ")انفال(

شده نگارش  حقوق اسلامىفقه و مبانی شده، در رشتۀ 

شده است. از سوی دیگر، بیشترین تعداد رسالۀ نوشته 

ها مربوط به درصد از کل رساله 3/36عنوان و  96با 

عنوان و  95با  3123 باشد و سالمی 3125سال 

درصد در ردة بعدی قرار دارد. این در حالی است  1/33

 3161، 3163، 3151، 3151، 3123های که در سال

 نشده است. ای در این حوزه منتشر هیچ رساله 3161 و

 مرد در و زن سهم دانشجویان تعیین سؤال دوم به

زیر  شکل که ها اختصاص یافته بودرساله نگارش

 دهد.  نشان می آماری آن را اطلاعات
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 سال انتشار تفكيك ها بهتوزیع فراوانی رساله -1جدول 

 درصد فراوانی سال دفاع درصد فراوانی سال دفاع

3126 35 6/33 % 3151 9 1/3 % 

3123 95 1/33 % 3151 1 1 

3125 96 3/36 % 3159 1 2/3 % 

3121 35 6/33 % 3153 3 3/1 % 

3121 33 9/6 % 3151 1 1 

3129 31 5/5 % 3162 3 3/1 % 

3123 1 1 3165 3 3/1 % 

3121 5 9/5 % 3166 9 1/3 %  

3152 5 1/1 % 3163 1 . 

3155 5 1/1 % 3165 3 3/1 %  

3156 3 2/1 % 3161 1 1 

3153 3 3/1 % 3161 1 1 

3155 1 5/5 % 3169 3 3/1 %  

%311 351 مجموع  

 

 

 
 هاتوزیع فراوانی جنسيت نویسندگان رساله -1شكل 

 

دانشجوی دکتری که رسالۀ  351از  بطور کلی

نفر مَرد  319 اند،در حوزة مالی اسلامی نوشته خود را

 در اند کهبوده درصد( 6) زن نفر 33 و درصد( 21)

شده  داده آماری آن نمایش هایداده 3شکل شمارة 

 است. 

مشارکت هریك از  میزان بررسی پرسش سوم به

دانشیاران و استادیاران  استادان، از اعم علمی هایرتبه

 اختصاص هارساله تولید در ها و مراکز آموزشیدانشگاه

 های آماری آن راداده 9شمارة بود که جدول  یافته

 دهد. می نشان

هاي علمی در توليد ميزان مشاركت مرتبه -2جدول 

 هارساله

 درصد فراوانی تحصيلی سطح

 % 9/12 36 استاد

 % 1/16 31 دانشیار

 % 2/32 11 یاراستاد

 % 5/1 3 نامشخص

 % 311 363 مجموع

 

-نشان می 9های جدول شمارة که داده همانطور

مدرسی که مسئولیت راهنمایی و  363دهد، از مجموع 

 3اند؛ تعداد های دکتری را به عهده داشتههدایت رساله

درصد( که درجۀ علمی ایشان مشخص نبود،  5/1نفر )

مدرس  335از نامشخص قرار گرفتند. در گروه 

نفر دانشیار  31درصد(،  9/12نفر استاد ) 36باقیمانده، 

درصد(  2/32نیز استادیار )نفر  11درصد( و  1/16)

ها بیش اند. لازم به یادآوری است، برخی از رسالهبوده

اند، به همین دلیل تعداد از یك استاد راهنما داشته

 باشد.ها میاساتید راهنما بیشتر از تعداد رساله

ها و رشته سهم هریك از بررسی به سؤال چهارم

یافته  ها اختصاصهای آموزشی در تولید رسالهگرایش

تولید  در ها راآن از سهم هرکدام 9 بود. شکل شمارة

 دهد.نشان می هااین رساله

 دهد، رشتۀنشان می 9همانطور که شکل شمارة 

فقه و عنوان رساله در رتبۀ اول،  13علوم اسلامی با 

عنوان رساله در رتبۀ دوم و  93ی با حقوق اسلام یمبان

ی هرکدام با علوم اقتصادی و حقوق خصوصهای رشته

عنوان رساله در رتبۀ سوم، بیشترین تعداد تولید  91

اند. ها را در حوزة مالی اسلامی بر عهده داشتهرساله

-نقطه حائز اهمیت در این جدول اینکه؛ گرچه بخش

نحوی ارتباط بندی بهرشتۀ اول این رده 1هایی از 

تنگاتنگی با حوزة مالی اسلامی دارند و قرار گرفتن 

رسد، اما نظر میهای نخست طبیعی بهدر رتبه هاآن

های های منتشر شده در رشتهتعداد اندک رساله

توانستد سهم مدیریت مالی و حسابداری که می

 بیشتری در این حوزه داشته باشد، قابل تأمل است. 
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از  کدامهر نقش بررسی بهپژوهش  پرسش پنجم

ها تولید رساله در آموزشی مؤسسات ها ودانشگاه

سهم هرکدام از  1 شکل شمارة که بود یافته اختتصاص

 . دهدنشان می هارساله نگارش در این مراکز را

 

 
 هاهاي آموزشی در توليد رسالهميزان مشاركت رشته -2شكل 

 

 
 هاها و مراكز آموزشی در توليد رسالهميزان مشاركت دانشگاه -3شكل 

 

دهد، دانشگاه نشان می 1همانطور که شکل شمارة 

عنوان  15امام صادق )ع( و حوزة علمیه قم هرکدام با 

 31رساله در رتبۀ اول، دانشگاه علامه طباطبائی با 

واحد  اسلامی آزادعنوان رساله در رتبۀ دوم و دانشگاه 

 عنوان رساله در رتبۀ سوم قرار 31با  قاتیعلوم و تحق

درصد از کل  31گرفته است. بطور کلی در حدود 

 مرکز اختصاص دارد.  1ها به این الهرس

که بیشترین مسئولیت  اساتیدی سؤال ششم به بررسی

اند اختصاص یافته ها را بر عهده داشتهراهنمایی رساله

-نشان می را هاتوزیع فراوانی آن 1 بود. جدول شمارة

 دهد.

است،  نمایان 1جدول شمارة  در همانطور که

 هرکدام بامحمد مهدی عسگری نظری و حسن آقا

عنوان رساله در این مقطع، بیشترین تعداد  3راهنمایی 

 369اند. بطور کلی عهده داشتهها را به راهنمایی رساله

اند که از ها مشارکت داشتهنفر در راهنمایی این رساله

نفر، تنها راهنمایی یك رساله را بر عهده  55این تعداد 

مشخصات  ها فاقداند. همچنین یکی از رسالهداشته

 اساتید راهنما بود.
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رتبه بندي توليدات علمی نویسندگان  -3جدول 

 جامعه آماري پژوهش

تعداد رساله 

 راهنمایی شده
 ردیف اسامی اساتيد راهنما

 3 نظریحسن آقا 3

 9 مهدی عسگریمحمد 3

 1 اکبر ترابی شهرضایی 5

 1 عباس موسویان 5

 5 محمدرضا نورانیسید 5

 3 مسعود درخشان 1

 6 وفامحمدهادی زاهدی 1

 5 مهدی صادقی شاهدانی 1

 2 اصغر ابوالحسنی هستیانی 1

 31 سایرین ≥1

 

 هاموضوعی رساله گرایش بررسی به پرسش هفتم

گرایش موضوعی  تعیین یافته بود. براى اختصاص

 و هاکلیدواژه عنوان، چکیده، توجه به ابتدا با در هارساله

رساله،  براى هر به متن رساله، نگاهى اجمالى با سپس

 فقط در نهایت، گرفته و نظر در گرتا سه توصیف یك

که ارتباط نزدیکى با رساله داشت،  گریك توصیف

گروه فقه  2 در هااین مقاله، رساله انتخاب گردید. در

بانکداری اسلامی، حقوق مالی اسلامی، مالی اسلامی، 

عقود مالی  اسلامی،ابزارهای مالی اسلامی، تأمین مالی 

های اسلامی، حسابداری مالی اسلامی و بیمه ،اسلامی

 1شکل شمارة  بندی شدند کهمالیۀ اسلامی دسته

 دهد. را نشان می آن آماری هایداده

-می نشان 1 شکل شمارة هایداده که همانطور

 در موضوعدرصد(  15رساله ) 55ها؛ دهد، از کل رساله

موضوع حقوق مالی اسلامی با فقه مالی اسلامی بوده، 

عنوان  32درصد( و بانکداری اسلامی با  32عنوان ) 92

ی بعدی قرار دارند. کمترین هارتبه درصد( در 39)

شده نیز مربوط به موضوعات حسابداری موضوع کار 

عنوان  3مالی اسلامی و مالیۀ اسلامی هرکدام تنها با 

 بوده است.

های پژوهش روش یبه بررس سؤال هشتم

 های دکتریشده در هر یك از رسالهبکارگرفته 

-آن یفراوان عیتوز 1 ةجدول شمار بود. افتهی اختصاص

 .   دهدمی نشان را ها

 

 

 
 هاهاي موضوعی رسالهتوزیع فراوانی گرایش -4شكل 
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 هادر رسالهه شدپژوهش بكارگرفته  هايروش -3جدول 

 ردیف پژوهش روش شيوۀ تحليل تعداد

 3 تحلیلی توصیفی فقهی 13

 9 تحلیلی توصیفی فقهی و حقوقی 91

 1 تحلیلی توصیفی اقتصادی 31

 1 تحلیلی توصیفی فقهی و اقتصادی 33

 5 تحلیلی توصیفی حقوقی 5

 3 همبستگی توصیفی اقتصادی 6

 6 تحلیلی توصیفی فقهی، حقوقی و اقتصادی 1

 5 تحلیلی توصیفی فقهی و روایی 1

 2 تحلیلی توصیفی قرآنی و روایی 1

 31 ایتحلیلی مقایسه حقوقی 1

 33 (≥2سایر ) (≥2سایر ) 11

 

-نشان می 1های جدول شمارة که داده همانطور

ی فیتوص یلیتحل هایها از روشدر بیشتر رساله دهد،

-شده است. از سایر روشاستفاده  انجام پژوهش برای

های پژوهش نیز که بیشترین کاربرد را داشته است، 

مورد اشاره  6ی با فیتوص یهمبستگ توان به روشمی

های تحلیلی توصیفی نیز بیشترین در میان روش نمود.

و تحلیل فقهی و  13اقبال به سمت تحلیل فقهی با 

-که بیشتر از سایر شیوهمورد، بوده است  91حقوقی با 

 اند. های پژوهشی مورد استفاده قرار گرفته

 

 گيري و بحث  نتيجه -6

 دکترای هایرساله و ارشدکارشناسی هاینامهپایان

 این در فرآیند تحصیل در که هستند مدارکی تخصصی

و  اساتید و دانشجویان میان همکاری نتیجۀدر  و مقاطع

مراکز علمی و یا صنایع  ها،پشتیبانی دانشگاه با گاهاً

 ترین مدارکمهم جملۀ از شوند ومی منتشر مختلف

 و شوند. تحلیلمحسوب می علمی در هر کشوری

هم، به  در کنار مدارک این مجموعۀ هایداده توصیف

 منابع هایداده با در مقایسه همچنین و خود خودی

هم از  که را فراهم آورد اطلاعات جدیدی تواندمی دیگر،

 ارزشبا بسیار مدیریتی لحاظ و هم از علمی لحاظ از

 بندی،دسته سازی،از مرتب هستند. چنین اطلاعاتی

-به آن دادنشکل و هاداده سازیمرتبط بندی، واولویت

از  .شودمی حاصل پارچهیك و الگوهای جدید ها در

شد، محتوای اطلاعاتی پژوهش سعی این رو دراین

 مالی اسلامی در ایران، شناسایی،های حوزة رساله

در مورد  بتوان این اساس بر گردد تا تحلیل بررسی و

توجه  حال حاضر مورد مهمترین موضوعاتی که در

ها، همچنین نیازهای ضعف و کاستی بوده، نقاط

قرار داد.  مورد ارزیابی را پژوهشی مربوط این حوزه

بر رود محتوای اطلاعاتی این مقاله علاوهانتظار می

از  روشن معرفی این حوزه از علوم مالی، تصویری

 این ترین سطح علمی درهای پژوهشی در عالیفعالیت

های نو در زمینه را نشان داده، بستری برای ایجاد ایده

های جدید به پژوهشگران ارایه جهت انجام پژوهش

   نماید.

شده در حوزه مالی  دفاع هایرساله وضعیت بررسی

شده در عنوان رسالۀ تولید  351 داد؛ از نشان اسلامی

ها و مراکز آموزشی کشور، بیشترین تعداد دانشگاه

ها، درصد از کل رساله 3/36عنوان و  96با  رساله

عنوان  95با  3123است و سال  3125مربوط به سال 

درصد در ردة بعدی قرار دارد. توزیع فراوانی  1/33و 

های مختلف نشان از شده در طول سالدفاع  هایرساله

های اخیر دارد. اما در ها در سالافزیش نسبی تعداد آن

شده در این حوزه های تولید صورت تعداد رساله هر

های آموزشی اندک است و علت نسبت به سایر حوزه

های خاص این حوزه در گردد به نبود رشتهنیز برمی

مقطع دکتری )نظیر؛ مالی و بانکداری اسلامی( در 

ها و مراکز آموزشی کشور، در حالی که وجود نشگاهدا

ها از نیازهای اصلی جامعه بخصوص در بحث این رشته

رسد در نظر میباشد. از سوی دیگر، بهبانکداری می

های آینده با توجه به ایجاد رشتۀ اقتصاد اسلامی سال

نحوی افزایش ها بهدر مقطع دکتری تعداد این رساله

ورت اساتید رشتۀ اقتصاد اسلامی یابد، ولی در هر ص

علت کمبود مباحث تئوریك در این زمینه، اغلب نیز به 

علاقمند به توسعۀ مبانی تئوریك هستند، بنابراین 

احتمال اینکه مباحث کاربردی در این زمینه مورد 

ها شود، وجود غفلت و یا حداقل توجه کمتری به آن

 دارد. 
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 لۀ خود رادانشجویانی که رسا جنسیت بررسی در

 اند، این نتیجه حاصلدر حوزة مالی اسلامی نوشته

شده عنوان رسالۀ نوشته  351گردید که از مجموع 

و  درصد( 21نفر مَرد ) 319توسط دانشجویان دکتری، 

اند. از دلایل تعداد کم بوده درصد( 6) زن نفر 33 تنها

اند، شده هایی که در این حوزه توسط زنان نوشتهرساله

علمی و هیأت توان به تعداد کمتر اعضایمی

نسبت  حوزه در این تکمیلی زن دانشجویان تحصیلات

های طوریکه با توجه به یافتهمَردان اشاره کرد. به به

ها زن پژوهش تنها دو نفر از اساتید راهنمای این رساله

 بوده است.  

-ها و گرایشیك رشتههای مربوط به سهم هریافته

های این حوزه نیز نشان تولید رسالههای علمی در 

عنوان رساله در  13علوم اسلامی با  دهد که رشتۀمی

 93ی با حقوق اسلام یفقه و مبان رتبۀ اول، رشتۀ

ی حقوق خصوص هایعنوان رساله در رتبۀ دوم و رشته

 ۀرتبعنوان رساله در  91و علوم اقتصادی هرکدام با 

شده را در شر های منتسوم، بیشترین تعداد رساله

اند. تولید تعداد زیاد حوزة مالی اسلامی بر عهده داشته

تواند ناشی ها میهای مالی اسلامی در این رشتهرساله

ها و موضوع مالی اسلامی و ارتباط طبیعی بین آن

همچنین تدریس برخی از دروس حوزة مالی اسلامی 

ها باشد. این در حالی است که در درون این رشته

های آموزشی مدیریت مالی و یا حسابداری رشته

علیرغم داشتن ارتباط تنگاتنگ با رشتۀ مالی اسلامی 

از بُعد فنی و کاربردی، حتی یك واحد درسی هم در 

مورد مالی اسلامی در بین دروس مصوب خود ندارد و 

همین دلیل است که این دو رشته سهم اندکی دقیقاً به

حوزه به خود  های منتشر شده در ایناز رساله

های اند. از طرف دیگر، تعداد اندک رسالهاختصاص داده

دلیل اقتصاد اسلامی به حوزة مالی اسلامی در رشتۀ

( بودن این رشتۀ آموزشی بوده 3123جدیدالتاسیس )

 است.  

 مؤسسات و هاسهم هریك از دانشگاه بررسی در

در این حوزه،  های دکتریرساله تولید در آموزشی

و حوزه  امام صادق )ع(داد که دانشگاه  ها نشانیافته

ی با علامه طباطبائو دانشگاه  15 علمیه قم هرکدام با

قرار  عنوان رساله در صدر جدول 31فاصله زیاد و 

 قاتیواحد علوم و تحق یآزاد اسلاماند و دانشگاه گرفته

عنوان رساله در ردة بعدی قرار دارد. البته  31نیز با 

حوزة علمیه قم  ونشگاه امام صادق )ع( دا پیشتاز بودن

ها در حوزة علوم اسلامی به نوع مأموریت آن توجه با

است. این در حالی است، دانشگاه  انتظار نبوده از دور

های انتهایی جدول این مفید با مأموریت مشابه در رتبه

بندی قرار گرفته است. نکته قابل توجه دیگر طبقه

توجه به قدمت دانشگاه و اینکه، دانشگاه تهران با 

های مرتبط با حوزة مالی همچنین وجود اکثر رشته

عنوان رساله، یعنی  2اسلامی در این دانشگاه، تنها 

ها را به خود اختصاص داده درصد از رساله 3نزدیك به 

 است. 

 هارساله موضوعی هایتحلیل و بررسی گرایش

موضوع مربوط به  هارساله تعداد بیشترین داد که نشان

است و حقوق مالی اسلامی نیز در  فقه مالی اسلامی

ها رسد تعداد زیاد رسالهنظر میقرار دارد. به بعدی ردة

در این موضوعات بیشتر مربوط به وجود منابع علمی 

های حوزة علمیۀ قم که قدمت غنی )بخصوص کتابخانه

ها بوده باشد. از سوی دیگر طولانی دارند( در این زمینه

تواند های اسلامی میها در موضوع بیمهکم رساله تعداد

-علاقهناشی از محدودیت موضوعی در این حوزه، عدم 

مندی و یا عدم آشنایی دانشجویان و یا حتی اساتید 

 با این مبحث در حوزة مالی کشور باشد.

-گرفته کارهای پژوهش بههمچنین بررسی روش

-ها از روشرسالهدر اکثر  داد که نشان هاشده در رساله

شده استفاده  ی برای انجام پژوهشفیتوص یلیتحل های

 های پیمایشی و آزمایشگاهیپژوهش است. عدم وجود

های مرتبط با ها از نکات ضعف پژوهشدر بین رساله

شود. تبیین، تشریح و حوزة مالی اسلامی محسوب می

تاکید بر مباحث تئوریك در حوزة مالی اسلامی توسط 

کمبود مباحث علت های درس بهدر کلاساساتید 

تواند از و جدید بودن این حوزه از مطالعات می كیتئور

دلایل اقبال دانشجویان به سمت مباحث تحلیلی و 

 توصیفی باشد. 
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 هاپيشنهاد -7

مالی در شدن رشتۀ مدیریت با توجه به منسوخ 

-های پنجهای اخیر و ایجاد رشتۀ مالی با گرایشسال

المللی، بیمه و بینمالی، بانکداری، مالی مهندسیگانۀ؛ 

ها و مراکز آموزشی کشور و مالی در دانشگاهحقوق 

گنجاندن دروسی نظیر؛ ابزارهای مالی اسلامی، 

بانکداری اسلامی و بیمه اسلامی در برنامه درسی این 

هنگام در جهت ها، گامی مهم، هرچند دیرگرایش

ی در کشور برداشته توسعۀ مباحث حوزة مالی اسلام

رسد اضافه نمودن این نظر میشده است، لیکن به

حاشیه  علت درهای این رشته به دروس به گرایش

ها کافی نباشد. از ها در درون این گرایشگرفتن آنقرار

نظر  پردازی در این حوزه با درسوی دیگر نیاز به نظریه

در  گرفتن شرایط داخلی و جاری بودن قوانین اسلامی

گردد، رسد، لذا پیشنهاد مینظر میکشور ضروری به

آوری با اضافه نمودن رشتۀ وزارت علوم، تحقیقات و فن

گانه رشتۀ مالی گام های پنجمالی اسلامی به گرایش

موثرتری در زمینۀ توسعۀ این حوزه از علوم مالی در 

 کشور بردارد.
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